
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO*
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar os servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade (SEMAS), abaixo relacionados, a viajarem para Davos/Su-
íça, no período de 13 a 19 de janeiro de 2024, a fim de participarem 
da “Reunião do Fórum Econômico Mundial 2024”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão na ausência do titular, LILIA MARCIA RAMOS REIS, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

NOME CARGO

José Mauro de Lima O’ de Almeida Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Raul Protázio Romão Secretário Adjunto de Gestão e Recursos Hídricos

Camilla Penna de Miranda Figueiredo Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes

PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.640, de 12 de dezembro de 2023.

DECRETO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII da Constituição Estadual, e 
Considerando que à Medalha CMTE JÚLIO CÉSAR Grande Mérito da Aviação 
de Segurança Pública do Estado do Pará, destina-se a agraciar personali-
dades civis e militares em razão de ações meritórias reconhecidas como 
abnegadas e de inestimável valor ou pelos bons e relevantes serviços pres-
tados no desempenho de missões relacionadas à Aviação de Segurança 
Pública do Estado do Pará; 
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Decreto Estadu-
al nº 2110, de 12 de janeiro de 2022, e seus anexos, publicado no Diário 
Oficial do Estado no 34.828, de 13 de janeiro de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1361371,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica concedida a Medalha CMTE JÚLIO CÉSAR - Grande Mérito da 
Aviação de Segurança Pública do Estado do Pará, às personalidades civis e 
militares a seguir nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
Exma. Sra. HANA GHASSAN TUMA 
Vice Governadora do Estado
Exma. Sra. ELCIONE BARBALHO
Deputada Federal
Exma. Dra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Delegada Geral Adjunta de Polícia Civil do Estado do Pará 
DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT 
Coordenador de Aeronaves do Grupamento Aéreo
II - PERSONALIDADES MILITARES
Exm° Sr. CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Exm° Sr. CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
Exm° Sr. CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP 
CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA 
Coordenador de Segurança Operacional do Grupamento Aéreo 
TEN CEL QOBM ARMANDO SILVA SOUZA 
Mecânico de Aeronave do Grupamento Aéreo 
2° SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA 
Operador Aerotático do Grupamento Aéreo
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Processo nº 2023/598840,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o deslocamento dos membros do Conselho de Justifica-
ção, nomeados através de Decreto do Governador do Estado, de 25 de ou-
tubro de 2023 - CJ, publicado em Diário Oficial de nº 35.586, relacionados 
abaixo, para a cidade de Lisboa/Portugal, no período de 21 a 31 de janeiro 
de 2024, a fim de realizarem diligências no País.

MEMBROS TITULARES FUNÇÃO
TEN CEL QOPM RG 18.338 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA Presidente
TEN CEL QOPM RG 27.272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JUNIOR Interrogante e Relator
MAJ QOPM RG 28.709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO Escrivão

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a se ausentar de suas 
funções nos períodos de 15 a 29 de fevereiro de 2024 e 1º a 4 de abril de 
2024, em gozo de férias regulamentares, devendo responder pelo expe-
diente do Órgão, no impedimento do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 
LEDO, Secretário Adjunto. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

 Protocolo: 1022814

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1323/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1333754, de 23/11/2023 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS GOMES, CPF 
371.958.322-87, matrícula funcional nº 5275792/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação/DTI, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para atender despe-
sas eventuais de pronto pagamento, na Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação/DTI, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500000001 339030 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
07 (sete) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1022600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1320/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2337598, de 11 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar ao servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios SANTA BARBARA/OURÉM/PA, no período de 12 a 15/12/2023.

Servidor Objetivo
GLEITON ROBERTO MENDES, CPF 605.057.292-53, matrícula 
funcional nº 5968684/1, ocupante do cargo de Assessor de 

Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1022665


